^z 1 Cor. cap. 10. ver. 8.

^a Num. cap. 25. ver. 4, 5. 9.

^b Num. cap. 25. Psal. 106. ver. 30.

^c Num. cap. 25. ver. 12, 13, 17, 18.

runt: præter Levitas; quorum census a nato uno mense et deinceps erat 23000. Terræ promissæ inter eos distribuendæ Moses mandatum accepit^d.

Filiabus Zelopheadi hæreditas paterna, mascula prole deficiente, decernitur: eaque occasione, de jure successorum lex fertur^e.

Mosi mors denunciatur, et successor Josua designatur: cui manus ille imponit, mandatisque eum instruit^f. Variæ leges feruntur^g.

Duodecim Israelitarum millia, cum Phineaso, bello contra Midianitas gesto omnes eorum mares occiderunt: simul cum quinque eorum principibus (et inter eos Sure patre Cozbi) qui Sihoni regi Amoræorum, dum viveret, subjecti fuerant; et Balaamo divino, qui in patriam suam rediturus^h apud Midianitas substiteratⁱ. Ex fœminis, solæ virgines servantur. Præda inter milites qui confixerant et reliquum populum dividitur. Deus ex illorum pro sacerdotibus, ex hujus præda pro Levitis portionem assumit: præter res a ducibus oblatas, quæ in tabernaculo ad monumentum asservatæ sunt^k.

b. Terræ, quæ fuerant Sihonis et Ogi, trans Jordanem duabus tribubus Reubenis et Gadis ac dimidiæ Manassis a Mose distribuuntur^l: ab Arnone fluvio usque ad montem Hermonem (qui et Shenir et Sirion et Sion est dictus) Anti-Libano contiguum^m.

Deus Israelitis terram ingressuris mandata dat; de Cananæis eorumque idolis exterminandisⁿ; de terræ cis Jordanem terminis, ejusque inter tribus novem et dimidiatam Manassis distribuendi ratione^o; 48. civitatibus Levitarum, et 6. refugii^p; quarum tres trans Jordanem ab ipso Mose

^d Num. 26. ver. 1—63.

^e Ibid. cap. 27. ver. 1—11.

^f Num. cap. 27. ver. 12—23. Deut. cap. 3. ver. 26, 27, 28.

^g Num. cap. 28, 29, 30.

^h Ibid. cap. 24. ver. 25.

ⁱ Num. cap. 31. ver. 1—8. Josu. cap. 13. ver. 21, 22.

^k Num. cap. 31. ver. 9—54.

^l Ibid. cap. 32. Deut. cap. 3. ver. 12—20. cap. 29. ver. 8. Josu. cap. 13. ver. 8—12. cap. 22. ver. 4.

^m Deut. cap. 3. ver. 8, 9. cap. 4. ver. 48. Josu. cap. 12. ver. 1. cap. 13. ver. 9, 11.

ⁿ Num. cap. 33. ver. 50—56.

^o Ibid. cap. 34.

^p Num. cap. 35.

designatae sunt^q; de filia denique haerede intra paternam tribum nubere jussa, occasione haereditatis filiarum Zelopheadi: quae, juxta hujus legis præscriptum, filiis patrum suorum nuperunt^r.

UNDECIMI mensis

Die primo, Februarii 20. die Sabbati, ab exitu ex Ægypto anno quadragesimo in cainpestribus Moabitarum, Moses concionem ad populum Israeliticum habuit, quae ab initio Deuteronomii^s usque ad capitum quartum versum quadragesimum continetur: eamque postea, usque ad caput vigesimum septimum continuavit.

Moses cum senioribus Israelis præcipit populo, ut tracto Jordane lapides oblitos calce inscripto decalogo erigant: ritumque benedictionis in monte Garizim et maledictionis in monte Ebal præscribit^t; deinde ipse, propositis præmiis ad legem Dei observationem hortatur, et combinationibus ab ejus violatione absterret^u.

Moses, jussu Dei, fœdus in Horebo pactum cum Israelitis Jordanem trajecturis et eorum posteris renovat: ejusque observationem, partim beneficiis et promissis, partim terroribus et minis, urget^w. Veniam tamen et liberationem proponit ex animo resipiscentibus: et divinam voluntatem populo ita patefactam fuisse docet, ut nullus sit futurus in posterum prætextui ignorationis locus^x.

Moses scriptam hanc legem sacerdotibus filiis Levi et omnibus senioribus Israelis tradit: eamque septimo quoque anno in festo tabernaculorum, publice legi jubet. Scripsit quoque canticum suum die illo, et Israelitas illud docuit. Quumque absolvisset scribere verba legis hujus in libro: a latere arcæ fœderis eum reponendum curavit^y. Canticum vero illud excellentissimum in trigesimo secundo Deuteronomii capite habetur.

Moses, paulo post moriturus, singulis tribubus (Simeonis excepta) prophetice benedicit: quod extremum ipsius

^q Deut. cap. 4. ver. 41, 42, 43.

^r Num. cap. 36.

^t Deut. cap. 27.

^w Deut. cap. 29.

^y Dcut. cap. 31.

^s Ibid. cap. 1. ver. 8. 6.

^u Ibid. cap. 28.

^x Ibid. cap. 30.

testamentum in trigesimo tertio Decuteronomii capite continetur.

DUODECIMO mense

Ascendens Moses a campestribus Moabitarum in montem Nebuntis, quæ pars fuit Abarimorum, e vertice illius collis, qui est in conspectu Jerichuntis totam terram circumquaque prospexit; atque deinde mortem obiit^z: annos 120. natus^a; cuius temporis tertiam partem in imperio eum exegisse, uno mense minus, non male in fine quarti libri antiquitatum scripsit Josephus: quippe mortuum ultimo anni mense; prima videlicet mensis illius die, qui a Maccdonibus Dystrus, ab Hebræis Adar appellatur; quod cum sequentium historiarum serie magis convenit, quam posteriorum Hebræorum traditio; qui ad septimum diem mensis Adar obitum illius referunt: ut in Seder Olam Rabba capite decimo, libro משירָה sive excessus Mosis, procœmio Maimonidæ in librum Misnaioth, et hodiernorum Judæorum Kalandariis videre licet; qui memoriam mortis ejus hoc die solenni jejunio adhuc celebrant.

A monte in vallem translatum Mosis corpus, in terram Moabitarum e regione Beth-Peoris, sepelivit Dominus: neque novit quisquam sepulchrum ejus usque in diem hunc^b. Hanc vero vallem in terra Sihonis regis Amoræorum, ab Israelitis acquisita, positam fuisse^c, et Beth-Poarem ipsam tribui Reubenis assignatam fuisse^d, apparet. Unde, quum hic in terra Moabitarum sepultus fuisse dicatur Moses (sicut et Deut. cap. XXIX. ver. 1. in eadem foedus fuisse renovatum:) terra quæ Moabitarum fuerat, sed cum aliis (ut ex Num. cap. XXI. ver. 26. ostensum est) a Sihone illis fuit erupta, et nunc ab Israelitis possessa, intelligenda est.

Michaelis archangelus (ut in Judæ epistola legitur) aduersus Diabolum de Mosis corpore disceptavit: quod Diabolus patefacere voluit, ut Judæis occasionem idolatriæ

^z Num. cap. 27. ver. 12, 13. Deut. cap. 3. ver. 23—29. cap. 32. ver. 49, 50. cap. 34. ver. 1—5.

^a Deut. cap. 31. ver. 2. cap. 34. ver. 7.

^b Deut. cap. 34. ver. 6.

^c Ibid. cap. 4. ver. 46.

^d Josu. cap. 13. cap. 20.

ministraret; quemadmodum Chrysostomus^e, Theodoreetus^f, Procopius Gazaeus^g et alii opinantur: licet Judaeos hujusmodi λειψανολατρείᾳ deditos unquam fuisse, nuspian reperiamus. Hujusmodi Michaelis cum Diabolo disceptatio, in libro apocrypho Ἀναλήψεως Μωυσέως olim ferebatur: ut apud Originem^h, et Gelasium Cyzicenumⁱ, videre licet.

Defleverunt Israelitæ Mosem in campis Moabitaram 30. diebus^k: toto videlicet mense duodecimo.

Atque hic finitur Pentateuchus, historiam annorum 2552. cum dimidio, ab initio mundi complectens: et liber Josuæ, cum anno 41. exitus ex Ægypto incipit.

PRIMO mense

c. Josua in vocatione sua a Deo confirmatus^l, Shittimis duos exploratores ad urbem Jerichuntinam præmisit: qui a Rahaba in diversorio excepti, et clam dimissi, triduo in montibus se abscondentes, demum ad Josuam reversi sunt^m.

Jubetur populus ut viaticum (si quod præter manna, quod nondum cessaverat, esset necessarium) sibi pararent: quandoquidem post tres dies trajecturi essent Jordanemⁿ.

Mane profecti Shittimis, pervenerunt usque ad Jordarem, et pernoctarunt ibi^o.

Tertio die (a mandato illo, ut videtur, de parando viatico) jussus est populus sanctificare se ad transitum Jordanis in sequentem diem^p.

Die 10. mensis primi, April. 30. feria sexta, eodem videlicet die quo agnus paschalis erat seligendus; Israelitæ, duce Josua typo Jesu Christi, ex Jordane ascenderunt in promissam terram Cananæam, coelestis patriæ typum, pedibus emensi fluvium, divisus ejus undis qua tempestate omnes suas ripas superare solitus est. In cuius miraculosi transitus memoriam, duodecim lapides in medio

^e Homil. 1. in Matth.

^f In Deuteronom. quæst. 43.

^g In Deuteron.

^h Ἡερὶ ἀρχῶν, lib. 3. cap. 2.

ⁱ In act. concil. Nicæn. part. 2. cap. 20.

^l Jos. cap. 1. ver. 1—9.

^k Deut. cap. 34. ver. 8.

^m Ibid. cap. 1. ver. 10, 11.

ⁿ Jos. cap. 2.

^p Ibid. cap. 3. ver. 2—5.

^o Jos. cap. 3. ver. 1.

Jordane erexit Josua; totidemque e medio Jordane sublatos in proximâ Gilgalis statione collocavit^q.

Die [ut videtur] sequente, Josua circumcisionis usum, per quadraginta annos interruptum, restauravit Gilgale: ubi circumcisi consederunt, donec sanitatem recepissent^r.

Die 14. mensis 1. Maii 4. feria tertia, vespere, Israelitæ Pascha primum in terra Cananæa celebrarunt^s.

Postridie Paschatis, Maii 5. feria quarta, comederunt ex annonâ ipsius terræ, panes azymos et tostum igne frumentum. Cessavitque manna postridie quam comederent de annonâ terræ: neque fuit deinceps filiis Israelis manna, sed comederunt de proventu terræ Cananæa anno illo^t.

Jesus Dominus noster, princeps militiae patris sui, Jesu typico ad Jerichuntem stricto gladio apparens, promittit se populum defensurum^u.

Jericho, circa ipsam arca Domini circumducta, septimo die, mœnibus sacerdotalium tubarum clangore sponte collapsis, expugnata, internecioni devota est; sola Rachaba, cum suis, servata^x; quæ Salmoni e tribu Juda postea nupta, Boazum peperit^y.

Israelitæ oppugnantes Aium, propter sacrilegium Achaniis ope Dei destituti, cæduntur. Sceleris auctor sorte deprehensus, lapidibus obruitur, et una cum liberis ac pecudibus comburitur^z. Deo ita reconciliato, Ai per insidias capta et funditus eversa est; cæsis hostium 12. millibus^a.

Altare, ex legis præscripto, in monte Ebalis ad sacrificandum erigitur, decalogus lapidibus insculpitur, benedictiones et maledictiones in montibus Ebalis et Garizimorum recitantur, liber legis coram universo populo legitur^b.

d. Fama successus Israelitarum commoti, Cananæi reges in eos conspirant: Gibeonitæ contra astu vitam ab eis

^q Jos. cap. 3. et cap. 4.

^r Ibid. cap. 5. ver. 2—9.

^s Jos. cap. 5. ver. 10.

^t Ibid. cap. 5. ver. 11, 12.

^u Jos. cap. 5. ver. 13, 14, 15.

^x Ibid. cap. 6.

^y Matth. cap. 1. ver. 5.

^z Jos. cap. 7.

^a Jos. cap. 8. ver. 1—29.

^b Ibid. cap. 8. ver. 30—35.

fœdere obtinent; sed ad servilia officia pro domo Dei obeunda deputantur^c.

Adoni-sedek rex Hicrosolymorum, cum regibus Hebronis, Jarmuthi, Lacishi et Eglonis, audita defectione Gibeonitarum, civitatem eorum conjunctis viribus oppugnaverunt. Josua, soluta obsidione, quinque illos reges persequutus, percussit eos Azckam et Makkedam usque. Quo tempore, sol supra Gibeonem et luna supra convallem Ajalonis in medio cœlo quasi diem integrum substitit; donec vindictam sumpsisset Israel de hostibus suis^d; Ubi, duo Laurentius Codomanus observat. I. "Cum Ajalon vix uno milliari Germanico distet a Gibeone versus occasum; verisimile esse, lunam tum fuisse decrescentem et falcatam. II. Cum ambo luminaria simul stare cœperint ac desierint; moram illam calculum astronomicum non impedire; quemadmodum in concentibus musicis salva manet harmonia nec soni discrepant, si voces in signo convenientiæ conquiescant, et postea simul, juxta suas cujusque notas, cantum pergunt absolvere."

Josua victoriam persequente, quinque reges fugientes absconderunt se in quadam spelunca Makkedæ: cuius ori lapidibus magnis obvolutis, jussu Josuæ, custodia est apposita; donec, hostibus Israelis maxima cæde percussis, qui ex eis supererant in civitates munitas essent ingressi. Tum vero, toto populo incolumi in castra ad Josuam Makkedam reverso, e spelunca educti, et a ducibus exercitus calcati, et e quinque lignis usque ad vesperam suspensi, in eadem spelunca magnis lapidibus denuo obstructa sepulti sunt^e.

Cepit deinde Josua Makkedam eodem, quo eam oppugnavit, die, et Libiam similiter: regibus et incolis utriusque interneccióni devotis^f.

Inde cum exercitu progressus Josua, Lacishum die ab obsidione secundo cepit, et percussit acie gladii. Cumque ascenderet Horamus rex Gezeris ad suppetias illi ferendas; percussit eum Josua et populum ejus, adeo ut

^c Jos. cap. 9.

^e Jos. cap. 10. ver. 16—27.

^d Ibid. cap. 10. ver. 1—14.

^f Ibid. cap. 10. ver. 28, 29, 30.

non facerent ei reliquum superstitem. Atque inde Eglo-nem pergens, eodem (quo obsedit) die eam cepit, et simi-liter percussit acie gladiis^g.

Ascendens deinde Josua et totus Israel cum eo, Eglone Hebronem, expugnaverunt eam: novumque ejusdem regem (illius qui suspensus fuerat successorem) et omnes civitates ejus percutserunt gladio^h.

Deinde, meridiana parte reicta, Gilgalem versus tendens Josua cum Israelitico exercitu, Debirum oppugnavitⁱ, cuius nomen antea fuerat Kiriath-sepher. Capta vero urbe, novum illius regem (in suspensi alterius locum, urgente præsente rerum necessitate, statim suffectum) et omnes civitates ejus percutserunt Israelitæ acie gladii^k.

Denique percutserit Josua totam regionem, montanam, et australem, et planam, et decursibus irriguam, et omnes reges earum; inde a Kadesho Barneæ, Gazam usque: totamque terram Goshen (in sorte tribus Judæi) Gibe-onem usque. Omnesque istos reges et terram eorum cepit Josua vice una, hoc est, una expeditione et uno quasi impetu: Deo pugnante pro Israele. Atque tum demum, cum toto Israelitico exercitu, ad castra Gilgalem reversus est^m.

Atque ita negotiosissimus annus ille mundi 2553. finem accipit: in cuius priore semestri per Mosem tota terra trans, in posteriore per Josuam magna pars terræ cis Jordanem est occupata; in ipso vero anni medio, cessante manna, de proventu Cananææ populus Israeliticus cœpit vivere.

2554. a. Ab autumno hujus anni, quo post cessationem mannae terram primum serere Israelitis contigit, numerandus est primus annus τῆς γεωργίας, et radix annorum sabbaticorum hic figendaⁿ.

Devictis quinque regibus, omnes reliqui conjunctis copiis sese Israelitis opposuerunt; contra quos diebus multis

^g Jos. cap. 10. ver. 31—35.

^h Ibid. ver. 36, 37.

ⁱ Jos. cap. 10. ver. 38.

^k Ibid. ver. 39.

^l Jos. cap. 15. ver. 51.

^m Ibid. cap. 10. ver. 40—43.

ⁿ Exod. cap. 23. ver. 10, 11. Levit. cap. 25. ver. 2—7. Deut. cap. 15. ver. 1—9. et cap. 31. ver. 10.

Josua bellum gessit^o; toto videlicet sexennio; ut mox videbimus.

c. Terra quiescente a bello^p et reliquos hostes qui nondum subacti fuerant suo tempore se expulsurum Deo promittente^q Josua, jam senex, terram cis Jordanem novem tribubus et dimidiatae Manassis dividere jubetur^r. Unde is, Gilgale primum (ubi Dei tabernaculum et Israelitarum castra eo tempore commorabantur) tribubus Judæ et Ephraimi et dimidiæ illi Manassis hæreditates distribuit^s. *d.* Quo tempore Caleb Jephunnæ filius, annis 45. postquam ad explorandam terram a Mose missus fuerat, Hebronem, cum montanis Judææ, pro hæreditate petiit; ad Anakæos gigantes inde expellendos operam suam offerens^t. Pars enim illorum, quæ Josuæ manus evaserat, et ad vicinas Philistæorum urbes Gazam, Gath, et Azotum se receperant^u denuo majorum suorum sedes occupasse videntur, donec tandem a Calebo, post Josuæ obitum, inde sunt exterminati^w, quemadmodum, in commentariis ad Josuæ caput undecimum admonuit Andreas Masius, et ad caput decimum quartum Jacobus Bonfrerius.

Hebronem vero (agros nimirum et villas illius: urbe ipsa una cum suburbii, pro civitate refugii seposita, et sacerdotibus assignata^x) Calebo hæreditario jure possidendum Josua tradidit; ut^y constat. Ubi quæ in posteriori loco de expulsis a Calebo Anakæis, et filia ejus Acscha Othonieli data subjiciuntur, ob historiæ cognationem eodem modo sunt addita, quo in Daniticæ tribus sortitione^z, urbis Leshemi sive Laishi ab ea occupatæ et Danis nomine appellatae, facta est mentio; quod postea

^o Jos. cap. 11. ver. 1—18.

^p Ibid. ver. 23. et cap. 14. ver. 15.

^q Ibid. cap. 13. ver. 2—6.

^r Ibid. cap. 13. ver. 1—7.

^s Ibid. cap. 14. ver. 6. cap. 15, 16, 17.

^t Ibid. cap. 14. ver. 6. 10. 13.

^u Ibid. cap. 11. ver. 21, 22.

^w Judic. cap. 1. ver. 10. collat. cum Numer. cap. 13. ver. 22. 33. et Jos. cap. 15. ver. 14.

^x Jos. cap. 21. ver. 11, 12, 13. 1 Chron. cap. 6. ver. 55, 56, 57.

^y Jos. cap. 14. ver. 13, 14. et cap. 15. ver. 13.

^z Jos. cap. 19. ver. 47.

tamen contigisse constat, quum rex, sive magistratus, non esset in Israele^a.

2560. a. Annus septimus a terra primum ab Israelitis coli cœpta, idemque primus Sabbaticus in ea ab illis actus: quum a Jesu typico in requiem fuissent adducti, quæ sabbatisini populo Dei per verum Jesum acquirendi umbra erat et figura^b. Atque hinc annorum jubilæorum, sive quinquagesimorum, epocha est deducenda^c.

Mensis septimi die 15. Novemb. 5. die Sabbati, Israelitæ festum tabernaculorum, in tabernaculis ex ramis arborum confectis, juxta legem^d, majore celebrasse videntur studio, quam temporibus judicum et regum postea est factum^e.

Quum Dominus Israelitis esset daturus quietem ab omnibus inimicis suis circumquaque, ita ut habitarent secure; statuendus erat locus quem ipse eligeret ad collocandum nomen suum ibi^f. Congregati igitur universi Shiluntem, tabernaculum conventus ibi collocaverunt; postquam “terra domita fuisse coram eis^g. Shilo vero (ubi tabernaculum deinceps, simul cum arca fœderis, per annos 328. quievit) tum ex nominis significatione, tum ex loci situ, eadem videtur esse et Salem. Ut enim שְׁלֹחַ pacificum denotat et tranquillum^h, ita et שְׁלֹשָׁה: unde et Messias Shiloh^k appellatus existimatur; quod non ipse modo pacificus esset et tranquillus, sed etiam æternæ pacis et tranquillitatis nobis auctor: cum typo ipsius Melchisedeko, existens rex Salem, quod est, rex pacis^l, cuius quidem Melchisedeki palatum suo tempore ostensum fuisse in urbe Salem, prope quam Johannes baptizabat^m, in epistola ad Evagrium refert Hieronymus: quæⁿ, juxta ipsius et Septuaginta interpretationem urbs Sichimorum

^a Judic. cap. 18. ver. 1. 29.

^b Hebr. cap. 4. ver. 8, 9.

^c Levit. cap. 25. ver. 8—13.

^d Ibid. cap. 23. ver. 39, 40.

^e Nehem. cap. 8. ver. 17.

^f Deut. cap. 12. ver. 10, 11.

^g Jos. cap. 18. ver. 1.

^h Gen. cap. 34. ver. 21. Nahum. cap. 1. ver. 12.

ⁱ Dan. cap. 4. ver. 1.

^k Gen. cap. 49. ver. 10.

^l Hebr. cap. 7. ver. 2.

^m Joh. cap. 3. ver. 23.

ⁿ Gen. cap. 33. ver. 18.

appellatur; quod in agro Sichemitano, ut Shilo^o, esset posita.

Reliquis septem tribubus, terræ quæ supererat descrip-
tione in libro facta, hæreditates assignatae sunt^p: atque ita, post deletas septem gentes in terra Canaan, distribu-
tioni terræ finis est impositus; annis post eleetionem pa-
trum eirciter 450^q. A nato enim semine promisso Isaako
hucusque anni 452. a rejecto Ismaele 447. effluxerunt:
utrobique, eirciter 450.

d. Ex universa terra, tam ultra quam eitra Jordanem,
urbes 48. a Levitis habitandæ seeernuntur: asylis, ad quæ
cædis minus voluntariæ rei eonfugerent, in sex earum
eonstitutis^r. Atque ita terram promissam possederunt
Israelitæ: dante illis Deo requiem eircumquaque, secun-
dum omnia quæ patribus eorum juramento promiserat^s. Unde eopiæ auxiliares, e Reubenitiea, Gaditiea, et dimi-
dia Manassis tribu accitæ, requie hæ fratribus a Deo jam
præstita, eum benedictione Josuæ, ad possessiones suas,
quas a Mose trans Jordanem acceperant, redierunt^t.

Quum illi vero, ad suos in Peræam revertentes, ad tran-
situm Jordanis in Cananææ terminis magnum altare ex-
truxissent: reliquæ tribus, a Deo defecturos suspicatae,
de bello eis inferendo eogitabant. Verum, misso ad eos
Phineaso Eleazari summi saerdotis filio, cum deeem aliis
principibus, ubi non ad saerifieandi usum, sed ad testan-
dam suam cum reliquo populo Israelitico communionem,
erectum fuisse altare reseivissent; mutatis animis, a pro-
posito destiterunt^u.

2561. Sheera Ephraimi patriarchæ filia, annos circiter
quadraginta nata, ædificavit Beth-horonem inferiorem et
superiorem et Uzzen-Sheram^x; Josua quoque ejusdem con-
tribulis eivitatem Timnath-Seræ, in monte Ephraimi, ædi-
ficavit: in qua et longo post quietem Israeli a Deo datam

^o Jos. cap. 24. ver. 25, 26. cum cap. 18. ver. 1. Gen. cap. 35. ver. 4. Jud.
cap. 9. ver. 6. et cap. 21. ver. 19. collat.

^p Jos. cap. 18. ct 19.

^q Act. cap. 13. ver. 17. 19, 20.

^r Jos. cap. 20, 21.

^s Ibid. cap. 21. ver. 43, 44.

^t Jos. cap. 22. ver. 4. cum cap. 1. ver. 13. 15. et Num. cap. 32. ver. 21, 22.

^u Jos. cap. 22.

^x 1 Chron. cap. 7. ver. 24.

tempore, habitavit: et 110. annorum senex (quæ eadem et Josephi, in fine Geneseos, ætas fuerat) demum moriens, sepultus est^y.

2591. *d.* Quum tempore ἀναρχίας, Josuæ et superstitione illi seniorum (qui, jam adulti cum exirent ex Ægypto, observare poterant mirabilia quæ Deus fecerat Israeli) mortem insecuræ, faciente unoquoque quod rectum videbatur in oculis suis, ea contigissent quæ in quinque postremis capitibus libri Judicum, de Michæ et Danitarum idololatria, belloque Benjaminitico et ejus causis, commemorantur; et successisset ætas Dei immemor, quæ cum Canaaniticis gentibus conjugia misceret, et idola earum coleret: irritatus Deus, in manus Cushanis Risathaim Mesopotamiae regis Israelitas tradidit. Quæ prima oppressio, octo tantum annorum fuit^z.

2599. *d.* Othoniel Kenasi filius, Caleb gener^a, e tribu Judæ, judex, et vindicta Deo suscitatus, Cushane debellato, libertatem Israelitis restituit. “Et quievit terra anno quadragesimo;” post quietem a Josua in ea primum constitutam^b.

2609. *a.* Jubilæus primus in terra actus.

2658. *a.* Jubilæus secundus.

2661. *d.* Post mortem Othonielis iterum peccantes Israelitæ, traditi sunt in manus Eglonis regis Moabitarum: qui adjunctis sibi Ammonitis et Amalekitis, Israelem percussit, et civitatem Jerichuntis occupavit. Fuitque hæc secunda oppressio, annorum octodecim^c.

2679. *d.* Ehud Geræ filius, e tribu Benjaminitica (non diu ante ad interacionem pene deleta) vindicta populi a Deo suscitatus, simulata legatione, Eglonem, pugione in ventrem adacto, in cœnaculo interemit; deinde prudenti fuga elapsus, Israelitarum copiis in monte Ephraimi coactis, decem robustiorum Moabitarum millia percussit.

^y Jos. cap. 23. ver. 1. cap. 24. ver. 29, 30.

^z Judic. cap. 2. ver. 7. 10. et cap. 3. ver. 6, 7, 8.

^a Jos. cap. 15. ver. 17. Jud. cap. 1. ver. 31.

^b Judic. cap. 3. ver. 9, 10, 11. ^c Ibid. ver. 12, 13, 14.

“Et quievit terra anno octagesimo;” post quietem priorem, ab Othoniele restitutam^d.

2682. Belus Assyrius in Babylonia, post Arabas, regnavit^e annis 55.

2699. d. Ehude mortuo, ad peccata Israelitæ redierunt^f, quos variis modis ad officium revocare tentavit Deus. 1. Philistæorum in eos immissione. 2. Saingaris vindicis excitatione; qui eorum sexcentos occidit stimulo bovis^g. 3. Prædonum latrociniis; quæ iter facientes a via regia ad diverticula et privatas semitas deflectere coegere: Sangare eorum grassationes reprimere non valente^h. 4. Decennali fame; quæ Elimelechum Bethlehem cum uxore et duobus filiis in terram Moabitidem (quam Israelitis eo tempore subjectam fuisse, ex Judic. cap. III. ver. 30. nonnulli colligunt) secedere compulitⁱ. 5. Vicennali sub Chananæis servitute. Nam Jabin rex Chanaanis, qui regnavit Hazore, et habuit 900. currus ferreos, Israelitas in potestatem suam redactos sævissime tractavit. Duravitque hæc tertia oppressio annos viginti^k.

2707. a. Jubilæus tertius.

2719. d. Debora Lapidothana prophetissa, quæ eo tempore Israelem judicabat in monte Ephraimi, et Barak Nephthalita Abinoami filius, Israeliticarum copiarum dux constitutus, conflictu ad aquas Megidduntinas inito, Sisera ram principem militiæ regis Jabinis profligavit: eoque a Jaele, uxore Heberi Kenitæ, paxillo in tentorio occiso; Debora carmine epinicio victoriam celebravit. Et “quievit terra anno quadragesimo;” post quietem priorem, ab Ehude restitutam^l.

2737. Ninus Beli filius, Assyriorum fundavit imperium: qui 520. annis superiorem Asiam obtinuerunt, ut Herodotus^m author est; quem et in operis sui initio Appianus Alexandrinus est secutus. Exiguam quandam Asiæ partem sub illorum ditione fuisse, in primo Romanarum anti-

^d Jud. cap. 3. ver. 15—30.

^e Jul. African.

^f Jud. cap. 4. ver. 1.

^g Ibid. cap. 3. ver. 31.

^h Jud. cap. 5. ver. 6.

ⁱ Ruth. cap. 1. ver. 1—6.

^k Jud. cap. 4. ver. 1, 2, 3.

^l Ibid. cap. 4. et 5. ver. 31.

^m Lib. 1. cap. 95.

quitatum libro, confirmat diligentissimus hujusmodi rerum investigator Dionysius Halicarnassensis: Ninum tamen, cum Ariæo Arabum rege societate inita, annis septemdecim Asiam totam, præter Indos ac Bactrianos, in potestatem suam redegisso, et Bactrianos deum cum rege suo Zoroastre superavisse, in secundo bibliothecæ suæ libro, ex Ctesia Cnidio refert Diodorus Siculus, de quo Justinus quoque, ex Trogi Pompeii historiarum libro primo : “ Domitis proximis, cum accessione virium fortior ad alios transiret, et proxima quæque victoria instrumentum sequentis esset; totius orientis populos subegit. Postremum illi bellum cum Zoroastre rege Bactrianorum fuit; qui primus dicitur artes magicas invenisse, et mundi principia siderumque motus diligentissime spectasse. Hoc occiso et ipse decessit.” Annos regni 52. illi tribuunt Julius Afri-canus et Eusebius.

2752. d. Israelitæ, denuo peccantes, in manus Midianitarum deduntur. Quæ quarta oppressio, annorum septem fuitⁿ.

2756. a. Jubilæus quartus.

2759. d. Oppressi Israelitæ, ad Dominum clamantes, a propheta redarguuntur. Gideon Manassites, Joashi Abiezritæ filius, ab angelo Domini ad eos liberandos excitatur. Idem, Dei jussu, Baalis altare diruit, et lucum succedit: unde popularium suorum contentione adversus ipsum orta, nomen Jerub-baal (et) Jerub-besheth^o, adeptus est. Ex 32. millibus, ita Deo volente, selectis tantum trecentis viris; tubis, hydriis et facibus Midianitas territans, exercitum eorum fudit; quos insecuri deinde Ephraimitæ, principes eorum Orebum et Zeebum interemerunt. Gideon vero, placatis Ephraimitis, quod ad expeditionem primum vocati non fuissent ægre ferentibus, Jordanem transiens, reliquas Midianitarum copias profligavit; Succothianos et Penuelitas, qui commeatum illi denegarant, castigavit; duosque reges Midianiticos, Zebam et Zalmunnam, interfecit. Parta demum Victoria tam insigni, regnum sibi et posteris suis ab Israelitis oblatum respuit: sed ex

ⁿ Jud. cap. 6. ver. 1.

^o 2 Sam. cap. 11. ver. 21.

inauribus eorum aureis Ephodem conflavit, quæ idololatriæ illis postea causa extitit. Atque ita, subjugatis Midianitis, “quievit terra anno quadragesimo;” post quietem priorem, a Debora et Barako restitutam^p.

2768. d. Quamprimum vita excessit Gideon, Israelitæ ad idololatriam conversi, Baal-berith pro Deo coluerunt^q. Abimelech, Gideonis e concubina Shecemitana filius, regnum quod pater recusaverat affectans; septuaginta fratres suos super unum lapidem interemit^r.

2769. a. Abimelecho, Shecemitarum opera, rege constituto; Jothanus, filiorum Gideonis natu minimus, qui solus fratris manus evaserat, e vertice montis Garizimi de injuria domui paternæ illata cum eis expostulat, et parabola proposita ruinam eorum prædicit: deinde oratione peracta, fuga se proripiens, Beeri tutus habitat^s.

2771. d. Quum triennio super Israelem regnasset Abimelech, Gaal cum Sichemitis conjurationem adversus eum iniit: qua per Zebulem detecta, diruta est urbs Sichemita et sale seminata, incolæ omnes deleti, et domus Dei ipsorum Berith succensa igni. Inde vero ad obsidionem Thebezi progressus Abimelech, fragmento lapidis molaris a muliere projecto primum vulneratus, deinde ab armigero suo confossus, interiit^t.

2772. a. Post Abimelechum, Tolah Puæ filius Issacharita judicavit Israelem annos^u 13.

2781. Argon Nini filius, post Atyadas primus Sardibus regnavit: cuius posteri per 505. annos, 22. virorum ætates, Lydorum imperium tenuerunt, filius patri deinceps succedens; usque ad Candaulem Myrsi filium^x.

2789. Semiramis, Dercetidis filia, Menonis primum, deinde Nini uxor, universæ Asiæ præter Indos imperavit: vixitque annos 62. cum 42. regnasset: ut ex Ctesia Cnidio, refert in libro secundo bibliothecæ suæ Diodorus Siculus; ubi fusius res ab ea gestas, maxime cum Stabro-

^p Jud. cap. 6, 7, et 8. ver. 23.

^q Jud. cap. 8. ver. 33.

^s Jud. cap. 9.

^t Jud. ver. 22. ad finem, cum 2 Sam. cap. 11. ver. 21.

^u Jud. cap. 10. ver. 1, 2.

^r Ibid. cap. 9. ver. 5. 18. 21. 56.

^x Herodot. lib. 1. cap. 7.

bate Indorum rege, ex eodem explicat; quanquam rerum Indicarum scriptor Megasthenes^y mortuam Semiramidem fuisse dicat, priusquam Indianam fuerit aggressa. Aggeres circa Babylonem extruxisse eam spectatu dignos, narrat Herodotus^z, quum antea flumen planitiem eam omnem restagnare solitum esset. De eadem etiam, ex Trogo Pompejo in libro primo, capite secundo, Justinus: "Hæc Babyloniam condidit, murumque urbi cocto latere circumdedit, arenæ vice, bitumine interstrato: quæ materia in illis locis passim e terra exæstuat. Multa alia præclara hujus reginæ fuere. Siquidem non contenta acquisitos a viro regni terminos tueri, Æthiopiam quoquic imperio adjectit. Sed et Indiae bellum intulit; quo, præter illam et Alexandrum magnum, nemo intravit." Ubi his, quos Indianum intravisse dicit, Dionysius etiam sive Bacchus ab aliis omnibus additur; de Babylonico muro fabella illi cum aliis multis est communis, Semiramidi opus illud tribuentibus, quod a Nebucadnesare et nuru ejus Nitocride longo post illam tempore est peractum. De Babylonia autem ab illa primum condita commentum, a Diodoro simul et Trogo, uti et a Strabone^a, venditatum, non solum ex sacra historia^b refellitur, sed etiam ex Eupolemo, qui, in libro περὶ Ἰουδαίων Ἀστυράις^c, ab his conditam primum fuisse retulit, qui a diluvio evaserunt: et Erranio^d qui Babylonem annis 1002. Semiramide antiquorem fuisse innuit. Qui si 1022. scripsisset (sicut fortasse, et scripsit) ab epocha Calisthenis Babylonica; quam supra, ad annum mundi 1770. ex Porphyrio proposuimus, non multum discessisset. Idem quoque Porphyrius, in quarto contra Christianos libro^e, de Sanchuniathone Berutio, originum Phœniciacarum antiquissimo scriptore, verba faciens; ab Hierombalo (eujus nomen ab illo Jerubbalis, de quo paulo

^y Apud Strabonem, lib. 15. et Arrianum in Indicis.

^z Lib. 1. cap. 184.

^a Lib. 2. et 16. Geographiæ suæ.

^b Genes. cap. 11.

^c Apud Eusebium lib. 9. præparat. Evangel.

^d Apud Stephanum Byzantium de urbibus in Βαβυλὼν et Eustathium in Dionys. Perieg. pag. 126.

^e Ab Eusebio, lib. 1. et 10. præparat. evangelic. citato.

superius, ad 2759. mundi annum, non multum abludit) sacerdote Dei, Ἰευὼ (sive Jchovæ, Judæorum Dei) sua illum hausisse narrat; qui Abibalo Berutiorum regi historiam suam inscripsit, deinde Sanchuniathonem hunc reginæ Assyriorum Semiramidis temporibus fuisse subjicit; “ἡ πρὸ τῶν ἱλιακῶν, ἡ κατ’ αὐτούς γε χρόνους γένεσθαι ἀναγέγραπται, quæ ante Iliaca vel circa ea tempora fuisse scribitur,” quod cum nostris rationibus probe convenit; quæ undecim annis Ilio Semiramidem superstitem fuisse statuentes, et ante bellum illud et sub eo floruisse illam indicant.

2790. *a.* Eli sacerdos nascitur. Cum vixisset enim annos 98. mortuus est^f anno mundi 2888.

2795. *a.* Tolæ defuneto, et Shamire, ubi habitaverat, in monte Ephraimi sepulto, successit Jair Gileadita, e tribu Manassis ultra Jordanem, qui Israelem judicavit 22. annos^g. E posteris Jairis illius hic fuit, qui villas Argobi a sc captas de suo nomine Havoth-Jair appellavit^h: quo exemplo et filii 30. junioris hujus Jairis, 30. illas quas ipsi obtinebant urbes Havoth-Jair pariter determinabantⁱ.

2799. *a.* Israelitæ jam inde a Gideonis morte^k variarum gentium idola colentes, in manus Philistæorum ab occidente, et Ammonitarum ab oriente incursum traditi sunt^l. Quorum quidem violentia ipsius Jairis opera repressa fuisse videtur: si quidem Bedan ille fuerit qui^m, inter Jerubbaalem (sive Gideonem) et Jephtham medius (eodem quo Jair loco) collocatus, eripuisse dicitur Israelitas e manu hostium circuitu ut habitarent secure. Unde et sub eo

2805. *a.* Jubilæus quintus celebratus est.

2816. *d.* Hoc anno nempe quintæ hujus oppressionis decimo octavo et ultimo, morbo (ut videtur) lethali Jaire laborante, hostes animos resumentes confregerunt omnes Israelitas qui erant ultra Jordanem: et trajcerunt etiam Ammonitæ, ut pugnarent contra Judam, Benjaminem et

^f 1 Sam. cap. 4. ver. 15.

^g Jud. cap. 10. ver. 1, 2, 3.

^h Num. cap. 32. ver. 41. Deuter. cap. 3. ver. 14.

ⁱ Jud. cap. 10. ver. 4.

^k Ibid. cap. 8. ver. 33.

^l Jud. cap. 10. ver. 6, 7.

^m 1 Samuel. cap. 12. ver. 11.

Ephraimum (quos et Philistæ prius oppresserant;) Israëlitæ Deum inclamantes, primum graviter increpantur; deinde resipiscentes, et idola rejicientes, gratiam impentrantⁿ.

2817. a. Mortuus Jair, Camonc sepultus est^o.

Ammonitis in Gileade, Israelitis Mizpæ in Gileade quoque castrametantibus^p, Jephtha Gileadita a senioribus Gileadis accersitus, populi et exercitus Israelitici dux constitutus est. Is Ammonitas, rationibus prius frustra tentatos, annis subjugavit. Rediens a prælio, Deo filiam devovit; et 42000. Ephraimitas, adversus ipsum insolentius se gerentes, trucidavit; atque Israelem sex annos judicavit^q.

2820. c. Troja a Græcis expugnata est: annis 408. ante primam Olympiadem.

2823. a. Mortuo Jephtha, et in Gileade sepulto; Ibzan Bethlehemit judicavit Israelem septem annos^r.

2830. a. Ibzani defuncto, et Bethlehemi sepulto, succedit Elon Zabulonita: qui judicavit Israelem decem annos^s.

2831. Semiramis, cum concubitum filii petiisset, ab eodem interfecta est, duos et quadraginta annos post Ninum regno potita^t; et quanquam 62. annorum anum de ejusmodi incestu cogitavisse, vix videatur esse credibile: apud B. Augustinum tamen^u, fidem invenisse videtur. Verum de Semiramidis exitu, videnda quæ in secundo bibliothecæ suæ libro retulit Diodorus Siculus.

Ejus filius et successor, Ninus sive Nynias dictus, contentus elaborato a parentibus imperio, belli studia depositus; et veluti sexum cum matre mutasset, raro a viris visus, in fœminarum et eunuchorum turba consenuit^w.

2840. a. Eloni defuncto, et Ajalone in terra Zabulonis

ⁿ Jud. cap. 10. ver. 8. 17.

^o Ibid. cap. 10. ver. 5.

^p Jud. cap. 10. ver. 17. cap. 11. ver. 11.

^q Jud. cap. 11. et cap. 12. ver. 6, 7.

^r Jud. cap. 12. ver. 7, 8, 9.

^s Ibid. ver. 10, 11.

^t Justinus, histor. lib. 1. cap. 2.

^u Lib. 18. de civit. Dei, cap. 2.

^w Justin. lib. 1. cap. 2. ex Tropo. Diodor. Sic. lib. 2. et Athenæus, lib. 12. ex Ctesiæ Persicorum lib. 3.

sepulto, successit Abdon Ephraimita, Hillelis Pirathonitæ filius: qui octo annis Israelem judicavit^x.

2848. a. Mortuus est Abdon, et Pirathone in monte Ephraimi sepultus^y. Post eum, Eli summus sacerdos (in quo, ab Eleazari ad Ithamaris familiam translatum est summum sacerdotium) judicavit Israelem annos quadraginta^z. Peccantes vero iterum Israelitæ, in manus Philistæorum a Deo traditi sunt. Quæ sexta oppressio, annorum itidem quadraginta fuit^a; quos, sicut cum reducta arca mensibus post mortem Eli septem terminamus, ita, pari ratione, totidem post initium principatus ipsius mensibus inchoamus; circa tertii videlicet mënsis exordium, qui Sivan postea dictus est.

Uxori Manoæ Danitæ Zoræ apparcns angelus, cam, licet hucusque sterilem, filium paritum edocet; qui perpetuus Nazaræus esset futurus, et Israelem c Philistæorum manu liberare cœpturus^b.

2849. c. Samson, Nazaræus, uti angelus prædixerat, Zoræ natus est^c. Cum enim post cœptos annos 40. oppressionis Philistæorum^d conceptum illum fuisse constet; et ipsum viginti annis vindicasse Israelem in diebus Philistæorum^e, expresse doceamur: ultra hoc tempus nativitatem ejus non esse differendam appetet; nisi ante decimum octavum ætatis suæ annum, vindicis eum officium suscepisse statuerimus.

2854. a. Jubilæus sextus.

2867. d. Eli Sacerdote summo judicis officium in rebus forensibus, sub Philistæorum dominatu, exequente; e nuptiis cum fœmina Timnathana contractis quæsita occasione, vindicis quoque partes agere Samson cœpit, quasi duodeviginti annorum tunc existens^f. Cum enim die sponsalium leonem inermis occidisset, indeque ænigmatis argumentum arripuisset; in nuptiali convivio invitatis illud proposuit, sponsione interposita. Cujus mentem cum ab uxore re-

^x Jud. cap. 12. ver. 12, 13, 14.

^y Ibid. cap. 12. ver. 15.

^z 1 Sam. cap. 4. ver. 18.

^a Jud. cap. 13. ver. 1.

^b Jud. cap. 13. ver. 5.

^c Ibid. ver. 24.

^d Jud. cap. 5. ver. 1. et 5.

^e Ibid. cap. 15. ver. 20.

^f Jud. cap. 14. ver. 4.

tectam videret ; ira accensus, triginta Ascalonitis interempsis, spolia eorum expositoribus ænigmatis tradidit, et ad domum patris rediit.

2868. c. Samson, tempore messis triticeæ, cum hædo visitaturus uxorem ad domum soceri venit: sed eam sibi ademptam, et alteri traditam comperit. Unde vindictæ occasione arrepta, trecentas cepit vulpes : et tirionibus ad caudas earum alligatis, Philistæorum segetes, vineas et oliveta succedit. Quo irritati Philistæi, uxorem ipsius, simul cum socero, combusserunt. Quos ultus Samson, inimicos magna affecit cæde: et in Etami petra consedit. Unde a tribus Judæorum millibus abductus, et Philistæis traditus, eorum mille maxilla asini percussos e medio sustulit. In quo loco, a maxilla illa Lechi nomen adepto, a Samsone invocatus Deus, fisso cavo quodam terræ, fontem produxit, (Enhakkore, sive fontem invocantis, appellatum) qui e labore sitientem et fatiscentem refocillaret^g.

2887. c. Samson a Dalila concubina proditus, abraso Nazaræatus sui capillitio, Philistæis deditur: qui, erutis oculis, Gazam eum abduxerunt, et carceri compedibus ænæis vincetum manciparunt. Crescentibus deinde capillis, et viribus recuperatis, Dagonis ædem, in qua Philistæorum primores omnes et maxima populi turba convenerant, dejecit: pluribus eo casu secum oppressis, quam in tota vita prius interemerat. Sepultusque est cum patre inter Zoram et Eshtaolem: quum Israelem vindicasset 20. annis^h.

2888. a. Tanta inimicorum clade animati (ut videtur) Israelitæ, ad bellum cum Philistæis gerendum progressi, juxta Eben-Ezer (ita postea a Samuele nominatam; quando anno abhinc 21. Philistæi eodem ipso in loco ab eo devicti suntⁱ,) castra posuerunt^k: ubi infeliciter pugnantes, quatuor suorum millia amiserunt. Shilunte deinde arca fœderis Dei accersita, tanquam de summa rerum jam decentatari Philistæi, se invicem ut viriliter agerent sunt cohortati; “ ne servi Hebræis fiamus,” inquietes, “ sicut

^g Jud. cap. 15.

ⁱ 1 Sam. cap. 7. ver. 12.

^h Ibid. cap. 16. ver. 30, 31.

^k 1 Sam. cap. 4. ver. 1.

nobis fuerant illi¹." Unde in prælio illo altero, ex parte Israelitarum 30. peditum millia ceciderunt, arca Dei capta est, Hophni et Phineas sacerdotes filii Eli sunt occisi. Quarum rerum nuntio percusus Eli, fracta cervice, mortuus est: nurus quoque ejus, uxor Phineasi, Ichabodem enixa expiravit^m. Philistæi vero arcam captivam abducentes, Azoti in templo Dagonis collocarunt. Sed bis coram ea idolo eorum concidente, et civibus partim morte, partim pudendo hæmorrhoidum morbo percussisⁿ; hinc ad Gittæos, atque inde ad Ekronitas eam transtulerunt. Verum et illis codem modo afflitis; post septem tandem mensium moram, ex sacerdotum suorum consilio, cum munere honorario arcam in terram Israelitarum remiserunt. Ubi Bethshemeshitis, tempore messis triticeæ (ingruente videlicet Pentecoste, circa initium mensis tertii,) in arcam Dei curiosius introspicientibus, 50070. e populo morte mulctati sunt^o. Inde vero deducta arca, collocata est in domo Abinadabi in Gibeä sive colle urbis Kiriath-jearim^p, quæ in tribu Judæ posita, Baalæ etiam et Kiriath-baal nomen obtinuit^q. Adhuc tamen domus Dei, id est tabernaculum, cum cultu in eo peragi solito, Shilunte in tribu Epræmitica permansit^r.

2894. c. Barzillai Gileadita natus est: quippe octogenarius, tempore conjurationis Absalomicæ^s.

2903. a. Jubilæus septimus.

2908. c. Annis viginti postquam arca fœderis Kiriath-jearimis collocata est^t, Israelitæ a Philistæis graviter oppressi, et Samuelis opera ad Dominum conversi, abjectis omnibus idolis suis, Mizpæ convenerunt: ubi aquam hauisse, id est, lachrymarum rivos ex intimo fonte cordis eduxisse, et Domino dicuntur effusisse^u; adhibito etiam fortasse, huic resipiscentiæ significandæ, externo effusi-

¹ 1 Sam. cap. 4. ver. 9.

^m 1 Sam. cap. 4.

ⁿ Psal. 78. ver. 66.

^o 1 Sam. cap. 5. et cap. 6. ver. 1. 13. 19.

^p 1 Sam. cap. 7. ver. 1. 2 Sam. cap. 6. ver. 3, 4.

^q 1 Chron. cap. 13. ver. 6. Josu. cap. 15. ver. 9. 60.

^r Jud. cap. 18. ver. 31. cum 1 Sam. cap. 14. ver. 3.

^s 2 Sam. cap. 19. ver. 35.

^t 1 Sam. cap. 7. ver. 2.

^u 1 Sam. cap. 7. ver. 6.

onis aquæ symbolo, ex 2 Sam. cap. XIV. ver. 14. exponendo: quod de ipsorum tamen resipiscentium baptismo, ex Genes. cap. XXXV. ver. 2. et Exod. cap. XIX. ver. 14. alii malunt accipere. Hinc Deus ipse, e cœlo tonitru edito, Israelitas ab invadentibus Philistæis immediate servavit^x. Quo divino terrore perculti Philistæi, deseruerunt civitates Israelitarum prius occupatas^y: quibusdam stationariis militibus alicubi tantum relictis^z: neque perrexerunt deinceps invadere terminum Israelitarum: quandoquidem manus DOMINI contra eos erat omnibus diebus Samuelis^a, antequam regnum obtineret Saul, scilicet: sub quo Israelitas denuo (ut videbimus) miserima servitute oppresserunt. Interim vero Samuel, jam senex, ad pacis et quietis studia conversus, in partem sollicitudinis duos filios ascivit; ut populum Beershebæ judicarent: qui tamen non ambularunt in viis patris sui, sed munera accipientes, perverterunt judicium^b. Sed integrum officii onus in filios suos nequaquam Samuelem rejecisse^c, manifestum est: ubi mos judicandi populum ab eo, ad mortis usque tempus, observatus, declaratur: postquam regimini admoti fuissent non filii solum illius, sed etiam rex ipse Saul.

2909. c. Israelitæ, sanctissimi senis labore insuper habito, (quod male et illum, et Deum ipsum habuit^d;) occasione ex pravis moribus filiorum ipsius (qui in præfecturæ ipso exordio, quo maxima a magistratibus etiam minime bonis præstari solet moderatio, mature eruperunt) avide arrepta, novum et reliquis gentibus conforme regimen expetierunt^e. Cujus rei altera, et verior, causa fuit; quod cum nondum a stationariis Philistæorum militibus regio eorum plene fuisset liberata, nova accessit fama apparatus bellici Nahashi Ammonitarum regis adversus eos facti: qua territi, neque Samuelis prudentiæ, neque Dei virtuti, per se regis et vindicis illis officium præstantis (cujus

^x 1 Sam. cap. 7. ver. 10. 12. collat. cum Josu. cap. 10. ver. 10, 11.

^y 1 Sam. cap. 7. ver. 14.

^z Ibid. cap. 10. ver. 5.

^a 1 Sam. cap. 7. ver. 12.

^b Ibid. cap. 8. ver. 1, 2, 3.

^c 1 Sam. cap. 7. ver. 15, 16, 17.

^d 1 Sam. cap. 8. ver. 6. 8.

^e Ibid. cap. 8. ver. 4, 5.

recens in debellatis Philistæis jam habuerant experimentum) confisi; utrumque rejecerunt, regem novum postulantes^f. Unde Deus regem illis in ira sua dedit^g: Saulem filium Kis, e tribu Benjamin, per spatinn annorum quadraginta^h; quot annorum quum filius quoque ipsius Isboseth fuisse dieatur, in regno illi sueedensⁱ: eodem tempore et illum in lueem fuisse editum intelligimus. Saul vero a Samuele (qui a morte Eli hueusque annos 21. cum dimidio judieaverat) privatim primum unetus, deinde publice eoram toto populo Mizpæ rex declaratus est^k. Nee longo post tempore (ut ex eap. XII. ver. 12. apparet) quasi post mensem seilicet (ut expresse habetur apud Septuaginta interpres, et Josephum^l) Jabesh Gilead a Naphasho obsessa est; et a Saule, profligatis Ammonitis, liberata. Unde totius populi eonventu Gilgale habito, regnum Sauli renovatum est^m: Samuele integritatem suam in munere suo exequendo eonfirmante; de injuria sibi illata conquerente, pluvia et tonitru messis tritieæ tempore populum terrente, atque Dei misericordia deinde proposita eundem eonsolanteⁿ; unde apparet, circa festum Pentecostes et initium tertii mensis gesta hæc fuisse: annis 21. post aream a Philistæis, ejusdem messis tempestate, reductam^o, e quibus ut 20. inter reductam aream et subactos Philistæos effluxisse, ex eapitis VII. vers. 2. 13. ita et unum inter terram a Philistæis liberatam et Saulem regem declaratum intercessisse, ex verbis illis colligimus: “Filius^p anni erat Saul eum regnaret ipse; et duobus annis regnavit super Israelem:” quorum eomodior sensus redi non potest, quam iste: post Philistæos a Samuele subactos, unum aetum esse annum, quum Saul regnare ineiperet; et duobus deinde annis regnavisse illum, a jugo Philistæorum liberum. Temporibus enim insecuris,

^f 1 Sam. cap. 12. ver. 12. 17. 19.

^g Hos. cap. 13. ver. 10, 11.

ⁱ 2 Sam. cap. 2. ver. 10.

¹ Lib. 6. antiqu. cap. 5.

ⁿ 1 Sam. cap. 12. ver. 17.

^p 1 Sam. cap. 13. ver. 1.

^h Act. cap. 13. ver. 21.

^k 1 Sam. cap. 10. ver. 1. 24, 25.

^m 1 Sam. cap. 11. ver. 14, 15.

^o Ibid. cap. 6. ver. 13.

2911. c. Saul imperio suo a Philistæis est exutus: populo Israelitico gravi et diurna servitute ab eis oppresso. Qua tandem amota, Saul regnum super Israelem accepisse, id est, denuo recuperasse dicitur^q. Per multos vero annos duravisse oppressionem illam, argumento est, quod cum octo ante natum Davidem annis ea cœperit; ante illam tamen finitam, de eodem in regno Sauli successu pronunciaverit Samuel. “Quæsivit^r sibi Dominus virum juxta cor suum: et præcepit ei Dominus, ut esset princeps super populum suum.” Ut enim libertatis recuperandæ Israelitis spem omnem præciderent, ne arma illis suppeterent, fabros omnes ferrarios Philistæi illis abstulerunt: adeo ut, quum ad prælium esset perventum, soli ex toto populo Saul et filius Jonathan ense et hasta armati deprehenderentur^s.

2919. c. Jessæo Ephrathitæ, in senectute sua^t, minimus filiorum David Bethlehami Judææ, quæ inde civitas Davidis dicta est^u, nascitur: annis triginta antequam Sauli in regno succederet^v.

2941. c. Rejecto Saule, et familia ejus a regni successione exclusa, Samuel post diutinum luctum, Bethlehemum a Deo mittitur ut Davidem post eum regnaturum ungeret: annis quadraginta ante conjurationem Absalomicam^y. Qui quidem,

Formosi pecoris custos formosior ipse,

a pascendo grege vocatus^z, septem senioribus fratribus prælatus, et in medio eorum unctus^a, invidiam eorum^b, ut suorum Joseph, sustinuit: et demum eadem ætate qua Joseph Ægypto^c, ipse tribui Judæ præfectus est. Interim

^q 1 Sam. cap. 14. ver. 47.

^r Ibid. cap. 13. ver. 14.

^s 1 Sam. cap. 13. ver. 19. 22.

^t Ibid. cap. 17. ver. 12.

^u 1 Sam. cap. 20. ver. 6. et Luc. cap. 2. ver. 4.

^x 2 Sam. cap. 5. ver. 4. cum 1 Sam. cap. 16. ver. 1.

^y 1 Sam. cap. 16. ver. 1. cum 2 Sam. cap. 15. ver. 7.

^z 1 Sam. cap. 16. ver. 11, 12, 18. cum 2 Sam. cap. 7. ver. 3. et Psal. 78. ver. 70. 71.

^a 1 Sam. cap. 16. ver. 13.

^b Ibid. cap. 17. ver. 28.

^c Gen. cap. 41. ver. 46.

vero, ab ipso unctionis die, spiritus Domini super eum venit: spiritus nimirum et fortitudinis, et sapientiae^d; cuius utriusque respectu, etiam regnantis Saulis temporibus, totius Israelis dux est constitutus^e. Unde et fortissimus bellator evasit, qui Domini pugnaret prælia^f; idemque propheta et suavissimus psaltes Israelis, qui divinis suis hymnis populum Dei ad finem usque seculi eruditus^g.

Mephibosheth^h Jonathanis filius, quinquennio ante patris mortem nasciturⁱ.

2944. c. David, ne in Saulis manus tandem aliquando incideret metuens, Gathum (quo et antea confugerat^k), ad Achishum regem, sexcentis viris comitatus, recurrit: a quo Ziclagi oppido ad habitandum impetrato, anno uno et mensibus quatuor in terra Philistæorum permansit.

2948. a. Unde irruptione in Geshuritas, Gerzitas, et Amalekitas facta, ad unum omnes tam fœminas quam mares interfecit, ne quis cladis nuncius ad regem Achishum perveniret^l.

c. Ad Davidem Ziclagi agentem secesserunt ex agnatis Saulis bellatores robustissimi Benjaminitæ; nec non ex Gaditis viri militares præstantissimi, qui trajecerunt Jordanem mense primo, quum exundaret supra omnes ripas suas: cum ducibus aliis e tribu Benjaminis et Judæ^m.

2949. c. Rex Achish cum Philistæis suis Israelitas invasurus, Davidem ad prælium secum adduxitⁿ; cui cum sexcentis suis eo proficiscenti adjunixerunt se Manassitarum nonnulli^o: et castrametati sunt Philistæi Shunemi, Israelitæ vero Gilboæ^p.

Saul conspecto Philistæorum exercitu territus, consuluit Dominum. Cum vero is illi non responderet, neque per

^d 1 Sam. cap. 16. ver. 13. 18. cap. 18. ver. 13, 14.30.

^e 1 Sam. cap. 18. ver. 5. 13. et 2 Sam. cap. 5. ver. 2.

^f 1 Sam. cap. 25. ver. 28.

^g Act. cap. 2. ver. 30. 2 Sam. cap. 23. ver. 1, 2.

^h Qui et Meribbaal, 1 Chron. cap. 8. ver. 34. et cap. 9. ver. 40.

ⁱ 2 Sam. cap. 4. ver. 4. ^k 1 Sam. cap. 21. ver. 10.

^l 1 Sam. cap. 27. ver. 1, 2, 6, 7, 8, &c.

^m 1 Chron. cap. 12. ver. 1. 15. 18.

ⁿ 1 Sam. cap. 28. ver. 1, 2. ^o 1 Chron. cap. 12. ver. 19.

^p 1 Sam. cap. 28. ver. 4.

somnia, neque per Urim, neque per prophetas; relicto Deo, Endorem ad consulendam Pythonissam noctu concessit: ubi a spectro Samuelis evocato tristem illam accepit sententiam. “Traditurus est Dominus Israelem tecum in manum Philistæorum: et cras tu atque filii tui eritis mecum^{q.}”

Davide absente, Amalekitæ Ziclagum diripuerunt et combusserunt: abductis secum tum reliquorum conjugibus et liberis, tum Davidis etiam uxoribus duabus, Ahinoama Jezreelite et Abigale Nabalis vidua^{r.}

Reverso eadem nocte Saule a Pythonissa, Israelitæ castra ad fontem Jezreelis moverunt: Philistæorum copiis omnibus Aphekum congregatis. Ubi, Philistæorum principibus Davidem suspectum habentibus, ille sequente mane cum suis, castris eorum relictis, Ziclagum versus iter suum cœpit: Philistæis Jezrelem, ut cum Israelitis manus consererent, ascendentibus^{s.} Unde apparet, non proximo post habitum cum Samuelis spectro colloquium die, quo David adhuc in castris Philistæorum fuerat, sed aliquanto post discessum illius tempore, Saulem cum filiis occubuisse.

Davidi Ziclagum redeunti adjunxerunt se septem Massitarum chiliarchit^{t.} Quum eo tertio advenisset die, atque urbem spoliatam et combustam reperisset; ducentis suorum, qui defecti erant viribus, ad torrentem Besoris relictis, cum aliis quadringentis Amalekitas assecutus, percussit eos a crepusculo usque ad sequentis diei vesperam: prædaque omni recuperata, ovans domum rediit^{u.}

Fugato Israelitarum exercitu, tres Saulis filii, Jonathan, Abinadab et Malchisua occubuerunt. Saul, et armiger ipsius in monte Gilboa propriis se interemerunt gladiis. Sequentे die, Philistæi capite Saulis amputato, arma ejus in æde idoli sui Ashtaroth deposuerunt, ipsiusque et filiorum cadavera mœnibus Bethshanis affixerunt. Jabseni Gileadis cives, memores beneficii a Saule in regni

^{q.} 1 Sam. cap. 28. ver. 5, 6. 19. &c. 1 Chron. cap. 10. ver. 13, 14.

^{r.} 1 Sam. cap. 30.

^{s.} 1 Sam. cap. 28. ver. 25. cap. 29. ver. 1. 3. 10, 11.

^{t.} 1 Chron. cap. 12. ver. 20, 21. ^{u.} 1 Sam. cap. 30.

initio ipsis præstiti, cadavera noctu surrepta combusserunt, et ossa sub nemore ad Jabeshum sepeliverunt; jejunantes septem diebus^x.

Mephibosheth, Jonathanis occisi filius, cladis nuncio Jezreeli perlato, e nutricis territæ et fugam festinantis simu lapsus, claudus efficitur^y.

Quum ab Amalekitarum cæde reversus David biduo Ziclagi consedisset, die demum tertio de exercitus Israelitici interitu primum audiit: puero quodam Amalekita, qui prælio interfuit, coronam capiti et armillam brachio Saulis detractam ad illum deferente^z. Ex quo tam sero per festinantem e prælio ad Davidem perlato nuncio colligitur, aliquot etiam post Davidis e castris Philistæorum discessum diebus, Gilboitanam illam cladem contigisse: quum non sit credibile, sex elapsos fuisse dies, priusquam David factam cladem rescivisset. Neque est quod quisquam miretur, tam diu dilatam fuisse pugnam: quum ad Aphekum quoque Syros postea castra e regione Israelitarum per septem dies habuisse, et septimo demum die acies confixisse legamus^a.

David, Amalekita illo, qui se Saulis interfectorum professus est, occiso, Saulis et Jonathanis et populi Dei cladem funebri carmine deplorat^b. Confluentibus deinde ad eum quotidie Israelitarum copiis auxiliaribus^c, Deo primum consulto, Hebronem cum sociis suis et eorum familiis commigravit: ubi a tribulibus suis, quum 30. esset annorum, rex unctus, super domum Judæ per annos septem et menses sex regnavit^d.

Abner, princeps militiae Saulis, Isbosethum illius filium Mahanaim traductum, reliquo Israeli præfecit: qui filius 40. annorum, biennio super Israelem regnasse dicitur^e, pacifice scilicet, et a domo Davidis bello non petitus, quomodo et patris ejus biennium, de regno ipsius libero et

^x 1 Sam. cap. 31. 1 Chron. cap. 10.

^y 2 Sam. cap. 4. ver. 4.

^z Ibid. cap. 1. ver. 1.

^a 1 Reg. cap. 20. ver. 26. 29.

^b 2 Sam. cap. 1.

^c 1 Chron. cap. 12. ver. 22.

^d 2 Sam. cap. 2. ver. 1. 3. 4. 11. et cap. 5. ver. 4, 5.

^e 2 Sam. cap. 2. ver. 8, 9, 10.

a Philistæis minime interturbato, intellectum fuisse vidimus^f.

David, legatis ad cives Jabeshi Gileadis missis, de humanitate domino suo Sauli præstita gratias illis agit, et regnum Iudæ sibi delatum esse significat^g. In quo ut magis se corroboraret, affinitate cum Talmaio rege Geshuris inita, filiam ejus Maacham in uxorem duxit: quæ Absalomum et sororem ipsius Thamaram illi peperit^h.

2951. c. Exacto biennio, quo pacifice regno Israelitico potiebatur Isbosethus, diuinum inter ipsius et Davidis partes bellum est exortum: pro his a Joabo, Zerviæ sororis Davidis filio, pro illis ab Abnero, continuo iteratis præliis; ita tamen ut hæ quotidie invalescerent, attenuarentur illæⁱ.

2952. a. Jubilæus octavus.

2956. d. Abner, contumelia ab Isbosetho affectus, ad Davidem defecit: de transferendo ad eum regno seniores Israelis sollicitans, Benjaminitis audientibus^k.

Michal uxor Davidis, quam post illius fugam pater Saul Phaltieli dederat, eam requirenti Davidi ab Isbosetho transmittitur^l.

Abner cum viginti virorum comitatu ad Davidem veniens, convivio ab eo excipitur: et pacifice recedens, per dolum a Joabo perfide occiditur, atque a lugente Davide Hebrone sepelitur^m.

Conturbatis Israelitis ob cædem Abneris, Bahana et Recab Benjaminitæ dominum suum Isbosethum, æstu diei in cubiculo suo dormientem, obtruncant: caput vero occisi ad Davidem deferentes, morte mulcenturⁿ.

Duces et seniores omnium tribum Hebronem venientes Davidem, tertio inunctum, super totum Israelem regem constituant^o.

^f 1 Sam. cap. 13. ver. 1.

^g 2 Sam. cap. 2. ver. 5, 6, 7.

^h 2 Sam. cap. 3. ver. 3. et cap. 13. ver. 1.

ⁱ Ibid. cap. 2. ver. 26. cap. 3. ver. 1.

^k 2 Sam. cap. 3.

^l 1 Sam. cap. 25. ver. 44. 2 Sam. cap. 3. ver. 14, 15.

^m 2 Sam. cap. 3.

ⁿ Ibid. cap. 4.

^o 1 Chron. cap. 12. a versu 23. ad fin. cum cap. 11. ver. 1, 2, 3. et 2 Sam. cap. 5. ver. 1, 2, 3.

2957. *a.* David cum toto Israele Hierosolymam aduersus Jebusæos profectus, arcem Sionis (quæ inde urbs Davidis non minus quam Bethlehem, in qua natus ille fuerat, est appellata) Joabi præcipue opera, occupavit: regnique sede in Hierosolymitana civitate constituta, annos ibi 33. universo Israeli imperavit^p.

c. Philistæi, audientes Davidem communis tribuum consensu unctum fuisse regem super Israelem, aduersus eum bis ascenderunt in convallem Raphæorum: et dupli clade ab eo affecti sunt^q. Ubi, messis tempore, Davide aquam e cisterna Bethlehemi desiderante; quum tres potentissimi ipsius duces, per Philistæorum castra perrumpentes, eam attulissent, bibere recusavit^r.

2958. *b.* David ædificavit civitatem Sionis circumquamque, tam munitionem, quam circuitum ejus: Joab vero instauravit reliquum civitatis^s.

Hiram legatos ad Davidem misit, lignaque cedrina, et fabros lignarios et latomos; qui regiam ipsius extruxerunt^t.

2959. Arca Fœderis, quæ primo anno sabbatico Gilgale inducta est Shiluntem, hoc etiam anno sabbatico Kiriath-jearimis (quo Shilunte ante annos 70. translata fuerat) ex domo Abinadabi, comitantibus illam 30000. delectis ex Israele, cum Psalmi sexagesimi octavi cantu, (ut ex ejus principio probabiliter colligitur, quod ex formula precatiōnis a Mose usurpata, cum profectura esset arca^u, est desumptum) domum Obedis-edomi primum, deinde post tres menses in urbem Davidis, sive arcem Sionis, deducta fuisse videtur; exultante Davide, et illud Psalmi CXXXII. ver. 8. (a filio Salomone, arcam inde proxime sequente jubilæo in templi adytum inferente, repetitum) accidente: “Surge, Domine, in requiem tuam; tu et arca roboris tui;” cum illis quæ de eadem arca in eodem habentur

^p 2 Sam. cap. 5. ver. 5, 6, 7. 9. I Chron. cap. 11. ver. 4, 5, 6, 7.

^q 2 Sam. cap. 5. et 1 Chron. cap. 14.

^r 2 Sam. cap. 23. ver. 13. 1 Chron. cap. 11. ver. 15.

^s 2 Sam. cap. 5. ver. 9. 1 Chron. cap. 11. ver. 8.

^t 2 Sam. cap. 5. ver. 11. 1 Chron. cap. 14. ver. 1.

^u Num. cap. 10. ver. 35.

Psalmo ; versiculo sexto. “ Eece nos (vicini Bethlehemitæ) audivimus de ea in Ephrata, patria nostra : invenimus eam in campis Jaaris sive sylva,” hoc est, in colle Kir-iath-Jearimorum (illud enim nomen urbem in confinio sylvarum positam denotat). Et vers. 13, 14. “ Elegit Dominus Sionem, expetiit pro habitatione sua,” dicens : “ Hæc est requies mea usque in sempiternum ; hic habitaturus sum, quia hoc expetiveram.” Unde tunc quievisse arca dicitur^x, intra novum tentorium recepta, quod David ei tetenderat Hierosolymis^y : nam tabernaculum conventus Mosaicum, cum altari æneo in quo juge offerebatur sacrificium, Gibeone (in tribu item Judæ, non amplius in Ephraimitica Shilunte) remansit, usque ad conditum templum Salomonicum^z. Atque ita ab Ephraimitica Josephi tribu ad tribum Judæ domo Dei translata, Shiloh deinceps neglecta jacuit^a.

2960. *d.* David in nova sua domo cedrina residens, et alta jam pace fruens, Nathani prophetæ consilium suum de æde Deo construenda aperuit. Verum a Deo responsum accepit; non ab ipso, bellis jamdiu assueto, sed a filio pacifico Salomone, ipsi nascituro, hoc perficiendum esse^b. Quod vero hinc usque ad natum Salomonem intercessit temporis spatium, expeditionibus bellicis est impensum; quibus Philistæi, Idumæi, Amalekitæ, Moabitæ, Ammonitæ, et Syri domiti sunt^c: et Israelitici imperii termini, non solum a Shichore Ægypti usque ad Hamatham^d, sed etiam inde usque ad Euphratem, Syriae Zobææ limitem, propagati^e; qui extremi erant terræ, semini Abrahami a Deo promissæ, termini^f, et a solo Davide, et filio ejus Salomone^g, possessi.